Apuleyo da un mayor énfasis a su agradecimiento, con una enumeración de interrogaciones indirectas que dependen de “aún... no lo encuentro” (*nondum reperio*), se ha de señalar que aquí se agradece por dos asuntos, el afecto y la estatua. A pesar de que Apuleyo utiliza el adverbio *tandem* (en fin), continúa con los agradecimientos, seguramente para mostrar que siempre estará agradecido, y esta forma de agradecer introduce la loa a Emiliano Estrabón. Apuleyo concluye con un agradecimiento que pretende trascender el tiempo y las fronteras: el vocabulario relacionado con el tiempo es: *toto tempore*, *semper annorum*; el que se refiere a las fronteras: *per omnis provincias*, *toto orbe*, *ubique gentium*; el adverbio *abhinc* se menciona en dos ocasiones, uno referido al tiempo y otro al espacio: “cantaré las gracias de manera más completa y las encomendaré a ese libro, para que vaya a través de todas las provincias y represente las alabanzas de tu beneficio, de aquí a todo el orbe, y de aquí a todo el tiempo, dondequiera en los pueblos, siempre en los años”.

FRAGMENTO XVII

Los sonidos de animales y Orfeo

Texto latino

(1) Viderint, quibus mos est oggerere se et otiosis praesidibus, ut impatientia linguae commendationem ingenii quaerant et adfectata amicitiae vestrae specie gloriantur. Vtrumque enim a me, Scipio Orfite, longe abest. (2) Nam et quantulumcumque ingenium meum iam pridem pro captu suo hominibus notius est, quam ut indigeat novae commendationis, (3) et gratiam tuam tuorumque similium malo quam iacto, magisque sum tantae amicitiae cupitor quam gloriator, quoniam cupere nemo nisi vere [putem]

potest, potest autem quivis falso gloriari. (4) Ad hoc ita semper ab ineunte aevo bonas artes sedulo colui, eamque existimationem morum ac studiorum cum in provincia nostra tum etiam Romae penes amicos tuos quaesisse me tute ipse locupletissimus testis es, ut non minus vobis amicitia mea capessenda sit quam mihi vestra concupiscenda. (5) Quippe non prompte veniam impertire rarenter adeundi adsiduitatem eius requirentis est, summumque argumentum amoris frequentibus delectari, cessantibus obirasci, perseverantem celebrare, desinentem desiderare, quoniam necesse est <gratam praesentiam> eiusdem esse, cuius angat absentia.

(6) Ceterum vox cohibita silentio perpeti non magis usui erit quam nares gravedine oppletae, aures spurcitie obseratae, oculi albugine obducti. (7) Quid si manus manicis restringantur, quid si pedes pedicis coartentur, iam rector nostri animus aut somno solvatur aut vino mergatur aut morbo sepeliatur? (8) Profecto ut gladius usu splendescit, situ robiginat, ita vox in vagina silentii condita diutino torpore hebetatur. Desuetudo omnibus pigritiam, pigritia veterum parit. Tragoedi adeo ni cottidie proclament, claritudo arteriis obsolescit; igitur identidem boando purgant ravim. (9) Ceterum ipsius vocis hominis exercendi cassus labor supervacaneo studio plurifariam superatur, (10) si quidem voce hominis et tuba rudore torvior et lyra concentu variatior et tibia questu delectabilior et fistula susurru iucundior et bucina significatu longinquior. (11) Mitto dicere multorum animalium immeditatos sonores distinctis proprietatibus admirandos, ut est taurorum gravis mugitus, luporum acutus ululatus, elephantorum tristis barritus, equorum hilaris hinnitus (12) nec non avium instigati clangores nec non leonum indignati fremores ceteraeque id genus voces animalium truces ac liquidae, quas infesta rabies vel propitia voluptas ciant. (13) Pro quibus homini vox divinitus data angustior quidem, sed maiorem habet utilitatem mentibus quam auribus delectationem. (14) Quo magis celebrari debet frequentius usurpata, et quidem non nisi in auditorio, tanto viro praesidente, in hac excellenti celebritate multorum eruditorum, multorum benignorum. Equidem et si fidibus adprime callerem, non nisi confertos homines consecrarer. (15) In solitudine cantilavit